

ABC

NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

Jerzy V — Edward VIII

(g) Jeszcze nie przebrzmiało w świecie echo wspaniałych szesnastolecnych uroczystości jubileuszowych, gdy obecnie nadeszła wiadomość o śmierci króla Jerzego V-go.

Zgon monarchy okrył Anglię i całe Imperjum Brytyjskie głęboką żałobą, którą szczerze podziela i Polska. Osoba króla Jerzego V cieszyła się tak obrzymim szacunkiem i miłością całego narodu, że patrząc z zewnątrz można tylko podziwiać siłę i zdrowie moralne społeczeństwa, w którym tak silna istnieje konsolidacja dokoła jednej idei — symbolu.

Ale król Jerzy V nie był jedynie wyrazicielem symbolu. Podniesienie idei monarchicznej, zarazem uosabiającej ideę państwową, na tak wysoki poziom dokonało się przy bardzo wybitnym osobistym jego współudziale. Najdemokratyczniejszy monarcha świata, uważający siebie tylko za „pierwszego obywatela”, nie wykraczający nigdy przejawami swej osobistej woli poza granice konstytucji i tradycji, — Jerzy V umiał jednak w chwilach trudnych używać swego autorytetu z niezmiernym dla państwa pożytkiem. Sposób przejścia bez wstrząsów wewnętrznych od rządów Labour Party do rządów konserwatystów, gdy w ciągu pięciu lat MacDonal przewodził gabinetowi konserwatywnemu jako mąż zaufania króla, był jednym z wymownych tego przykładów.

Okres zaś 26 lat panowania zmarłego króla nie był okresem lekkim. Po sześciu dziesiątkach lat, w czasie których budowała się za królowej Wiktorji angielska potęga gospodarcza i kolonialna, po krótkim, ale brzemiennej w następstwa panowaniu Edwarda VII-go, który przygotował swój kraj do odegrania decydującej roli w wojnie światowej, gdy Europie groziło całkowite opanowanie przez hegemonję niemiecką, — Jerzemu V-mu przypadło wielkie dzieło konsolidacji wewnętrznej.

Usamodzielnienie Irlandji, przy gotowywaniu rozwiązania trudnego węzła indyjskiego, nowy układ sił między starym krajem a dominjami, wzmożone walki wewnętrzne wskutek rozrostu ruchu klasowego, kryzys gospodarczy, wreszcie nabrzmiewające problemy utrzymania olbrzymiego imperjum: oto krótki rys tego ciężkiego wiecza, w którym Anglja konsolidowała siły do wielkich zadań, czekających ją w nadchodzącym okresie.

Nowy ten okres, symbolizowany imieniem nowego króla, Edwarda VIII-go, będzie probierzem siły angielskiej w utrzymaniu stabilizacji stosunków i opartego na niej pokoju, zarówno w Europie, jak na całym świecie. W okresie ten wchodzi Anglja z niewątpliwym dorobkiem, jakim jest — mimo nader ciężkie warunki — pełne utrzymanie spójności wewnętrznej i woli czynu. Osoba zaś króla będzie niewątpliwie w dalszym ciągu złotą kłamią, spajającą imperjum w jedną silną całość.

Po zgonie króla Jerzego V Żałobne manifestacje w całym świecie



Edward VIII — obecny król Anglii

OSTATNIE CHWILE KRÓLA JERZEGO.

LONDYN, 21.1. (PAT). O ostatnich chwilach króla Jerzego podają następujące szczegóły:

Król gościł spokojnie bez cierpienia. Skoro tylko lekarze zauważyli zbliżający się koniec, zawiadomili o tem królową i dzieci, które zbliżyły się do łóża umierającego i pozostali tam do ostatniego tchnienia króla. Królowa, która panowała nad sobą przez cały czas choroby małżonka, ugięła się pod ciężarem bólu i lzy popłynęły jej z oczu. W chwilę potem królowa zbliżyła się do starszego syna i objęła go czule. Nowy król Edward 8-my wraz z braćmi i siostrą udał się do przyległej komnaty na naradę.

ŻAŁOBNA WIEŚĆ.

LONDYN, 21.1. (ATE). Wiadomość o śmierci króla rozeszła się w Londynie lotem błyskawicy. Dzienniki wydały nadzwyczajne wydania, które zostały rozchwyte w jednej chwili. Restauracje i lokale publiczne opróżniły się w ciągu kilku minut.

Dziś od wczesnego ranka na wszystkich budynkach publicznych powiewają chorągwie, spuszczone do połowy masztu. Również okręty wojenne wywiesiły chorągwie żałobne.

Początkowo zwłoki królewskie będą wystawione w małym kościele Marji Magdaleny w Sandringham, a w ciągu dnia będą przewiezione do Londynu i wystawione w stroju koronacyjnym z koro-

na i berłem w opactwie Westminsterkiem.

W JĘZYKU STAROFRANCUSKIM.

Proklamowanie ks. Walji królem nastąpi według starodawnego ceremonjału z 12-go stulecia. Dziś rano zbiera się rada koronna, w której weźmie udział przeszło 100 członków. Nowy król ogłosi pierwszą deklarację, w której zapewni, że będzie panował według konstytucji. W myśl dawnej formuły, proklamacja, obwieszczająca śmierć króla i wstąpienie na tron nowego monarchy, jest ogłaszana publicznie. Proklamacja ta będzie podpisana przez wszystkich męskich członków rodziny królewskiej, arcybiskupa Canterbury, lorda kanclerza i innych członków rady tajnej oraz lorda majora Londynu.

Następnie heroldowie w starożytnych strojach ogłoszą wstąpienie na tron ks. Edwarda-Alberta-Chrystjana - Jerzego - Andrzeja-Patryka - Dawida pod imieniem Edwarda 8-go króla Wielkiej Brytanji, Irlandji i dominjów brytyjskich poza morzami, obrońcy wiary, cesarza Indji. Rada tajna zbierze się w pałacu St. James, w dotychczasowej rezydencji ks. Walji.

W ciągu nocy apartamenty księcia zostały obite czerwoną szkarłatą. Uroczystość proklamacji nowego króla jest niezwykle malownicza. Ulicami miasta będzie przeciągał orszak w strojach z 11-go wieku.

Zgodnie z tradycją formułka o-

Zadużo luksusowych samochodów

Minister Raczkiewicz żąda oszczędności

W związku z zarządzeniami oszczędnościowymi na nowy rok budżetowy, wydał minister Raczkiewicz znamienne okólniki. Skasowane mają być luksusowe samochody, znajdujące się przy niektórych samorządach w ilości nadmiernej, ministerstwo zauważyło bowiem, że nawet w ostatnich czasach nabywano nowe auta pochodzenia zagranicznego.

W przyszłości, gdy zajdzie potrzeba nabywania samochodów, samorządy kupować mają tylko auta produkcji krajowej.

Minister zwrócił również uwa-

gę na niedopuszczalne remuneracje wypłacane przez niektóre związki samorządowe. Tak np. zdarzyły się wypadki wypłacania wynagrodzeń urzędnikom skarbowym za prace przy wymiarze po-

datków komunalnych. Ponieważ współdziałanie urzędników skarbowych z samorządami należy w tych wypadkach do ich obowiązków, nie wolno im wypłacać żadnych wynagrodzeń.

Miljon padł w Tarnowie

Główna wygrana 1 miliona złotych padła wczoraj na Nr. 44794 w kolekturze w Tarnowie.

Trzy ćwiartki szczęśliwego losu nabyli mieszkańcy Tarnowa. Jedną jest w posiadaniu urzędnika,

druga nauczycielki, a trzecią na byli robotnicy z „Huty Robotniczej”. Czwartą ćwiartkę nabyli robotnicy Państwowej Fabryki Zw. Azotowych w Chorzowie.

wstąpieniu na tron nowego monarchy brzmi w starofrancuskim języku.

PIERWSZA DAMA DWORU

LONDYN 21.1. (ATE). Królowa Mary będzie nosiła tytuł królowej wdowy. Zamieszka ona w pałacu Marlborough House, w którym rezydowała swego czasu matka króla Jerzego, królowa Aleksandra. Poza tem królowa otrzymała jako dożywocie jeden z zamków królewskich, prawdopodobnie zamek Sandringham, gdzie zmarł król Jerzy. Królowa będzie pobierała dożywotnią rentę w wysokości 70.000 funtów szterlingów.

Ponieważ nowy król Edward VIII jest nieżonaty, na przyjęciach dworskich honory domu będzie robiła jego jedyna siostra, nosząca tytuł „Princess Royal”. Jest ona również znana pod imieniem ks. Mary. Księżna liczy 39 lat i od 1922 roku jest zamężna za Henrykiem Lascelles, szóstym hrabią Harewood i ma dwóch synów.

Według ceremonjału angielskiego ks. Mary będzie „pierwszą damą królestwa”, której będzie musiała ustępować miejsca żona domniemanego następcy tronu ks. Yorku.

UROCZYSTOŚĆ POGRZEBOWA

LONDYN, 21.1. (PAT). Ciało króla Jerzego przewiezione zostanie z Sandringham do Londynu i wystawione w przylegającym do pałacu pozostałym z 15-go wieku historycznym Westminster Hallu. Król pochowany będzie w Windsor.

LONDYN, 21.1. (ATE). Pogrzeb króla Jerzego V odbędzie się za tydzień lub 10 dni. Zwłoki królewskie zostaną złożone w podziemiach kościoła zamkowego w Windsorze obok zwłok króla Edwarda VII i królowej Aleksandry.

W uroczystościach pogrzebowych wezmą prawdopodobnie udział królowie Norwegji, Danji, Belgji, Bułgarji, Grecji. Książę regent Jugosłowiański, następcą tronu szwedzkiego oraz przedstawiciele wszystkich innych domów panujących i szefów państw. Możliwy jest również udział prezydenta republiki francuskiej Lebruna.

CITTA DEL VATICANO, 21.1. (PAT). Na wiadomość o zgonie króla Jerzego, Ojciec święty pograżył się w modlitwie. Sekretarz stanu kardynał Pacelli otrzymał polecenie wysłania depeszy kondolencyjnej do królowej - wdowy śmierci Jerzego V-go odczuto w Watykanie jako bolesną stratę, gdyż w czasie jego panowania stosunki między Anglią a stolicą świętą znacznie się poprawiły. Był to pierwszy monarcha, który, zrywając z tradycją swych poprzedników, nie chciał utrzymać w oświadczeniach tronowych zwyczajowych słów, wrogich katolicyzmowi i papieżstwu. Przerwane od wieków stosunki dyplomatyczne między W. Brytanją a Watykanem zosta-

ły wznowione w czasie wojny światowej.

LONDYN, 21.1. (ATE). W związku z śmiercią króla Jerzego nadchodzą depesze kondolencyjne ze wszystkich części świata. Jedną z pierwszych była depesza króla włoskiego Wiktora Emanuela III.

RZYM 21.1. (PAT.). Śmierć

króla Jerzego wywołała na dworze włoskim głębokie wrażenie. Król Wiktor Emanuel wydał zarządzenie o żałobie dworskiej i wyznaczył swego przedstawiciela na uroczystości pogrzebowe.

TOKJO 21.1. (PAT.). Cesarz zarządził na dworze trzytygodniową żałobę. Obie izby parlamentu uchwałyły rezolucje żałobne.

Żałoba w Warszawie

Zaraz po otrzymaniu wiadomości o zgonie króla Jerzego V, na wszystkich gmachach flagi państwowe opuszczone zostały na znak żałoby do połowy masztu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej po powrocie ze Spały polecił również opuścić flagę na Zamku do połowy masztu.

Szef kancelarji cywilnej, z polecenia P. Prezydenta udał się do ambasadora W. Brytanji, celem złożenia kondolencji w imieniu P. Prezydenta.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych wraz z dyrektorem protokołu udał się do ambasadora W. Brytanji celem złożenia kondolencji w imieniu rządu.

KONDOLENCJE P. PREZYDENTA RPPLITEJ.

Na wieść o zgonie J. K. Mości Króla Jerzego V-go p. Prezydent Rzeczypospolitej wystosował następujące depesze:

J. K. Mość Edward VIII-my, król Wielkiej Brytanji, cesarz Indji — Londyn.

Wzruszony do głębi bolesną wiadomością o zgonie J. K. Mości króla Wielkiej Brytanji Jerzego.

dostojnego i nieodżałowanego ojca Waszej Królewskiej Mości, którego panowanie pozostanie nazawsze pamiętnym, pragnę przesłać Waszej Królewskiej Mości w imieniu swoim i całego narodu polskiego słowa najwyższego współczucia oraz gorące i szczerze życzenia chwały jego panowania pomyślności dla Jego krajów.

Ignacy Mościcki.
Jej Królewska Mość Królowi Wielkiej Brytanji, cesarzowa Indji — Londyn.

Zywo wzruszony wiadomością o zgonie J. K. Mości Króla Jerzego V-go, którego wielka i szlachetna postać pozostanie nazawsze zapisana w dziejach, proszę Waszą Królewską Mość o łaskawe przyjęcie pełnych szacunku zapewnień o głębokim udziale mojem i narodu polskiego w niezmiernym bólu Waszej Królewskiej Mości, Jej dostojnej Rodziny i całego Imperjum Wielkiej Brytanji.

Ignacy Mościcki.

NA STRONIE 2-ej ZAMIESZCZAMY DEPESE Z LONDYNU O ZGONIE KRÓLA JERZEGO V-go ORAZ JEGO ŻYCIORYS.

Rekonstrukcja gabinetu Czy dymisja rządu Laval'a?

Domysły i pogłoski w prasie paryskiej

PARYŻ, 20.1. (PAT). W kołach politycznych panuje przekonanie, iż przesilenie rządowe nastąpi natychmiast po powrocie Laval'a z Genewy, tj. na środowym posiedzeniu rady gabinetowej, tak, iż nie dojdzie już do głosowania w Izbie. W tych warunkach premier Laval natychmiast po posiedzeniu rady gabinetowej złożyłby na ręce prezydenta Lebruna dymisję rządu. Wydaje się jednak mało prawdopodobne, aby Laval zgodził się na rekonstrukcję gabinetu i na zastąpienie ministrów radykalnych innymi. Świadczą o tem również słowa premiera, który wyraził się miał, iż nie zgodzi się na tego rodzaju pośpieszne naprawienie sytuacji. Laval, jak wynika z jego deklaracji, złożonych przedstawicielowi „Paris soir”, uważa, że wygrał dwie rozgrywki i to postępując zgodnie z zasadami gry, a obecnie nie można już od niego wymagać, by to kontynuował.

puszcza, że prezydent Lebrun mógłby ponownie powierzyć Lavalowi misję rekonstrukcji gabinetu, a wtedy po ustąpieniu z rządu również dwóch innych ministrów stanu, tj. Marin'a i Flandin'a Laval zastąpiłby poprostu pięciu ministrów radykalnych innymi radykałami spośród tych, którzy głosowali za rządem.

Prawicowy „Le jour” uważa za prawdopodobne utworzenie rządu przez przewodniczącego Izby Bouissona, przyczem ster quasi d'orsay pozostałby w ręku Laval'a, a ministrem spraw wewnętrznych byłby w dalszym ciągu min. Paranon.

Niektóre koła wysuwają kandydaturę Herriota na premiera, ale ta ewentualność wydaje się mało prawdopodobna. Mówi się również o gabinetzie złożonym z samych radykałów, na którego czele stanąłby sen. Chautemps, Regnier, Steeg lub Bonnet.

Koła parlamentarne zadają pytanie, kto objąłby ewentualnie ster rządów po premierze Lavalu. W tej kwestji istnieje wiele różnych hipotez. „Oeuvre” np. przy-

Podróżuj samolotem

Pełna tabela loterii

14-dzień ciagnienia 4-tej klasy

I i II ciagnienie Główne wygrane

Zł. 1.000.000 na numer 44.794
Zł. 50.000 — 49428 194122
Stała dzienna wygrana 30.000 zł. na nr. 132308.

Wygrane po 200 zł.

282 446 68 044 889 969 1201 34 317
34 52 732 817 907 90 2150 82 256 304

27 21172 300 09 34 411 87 828 168
959 22030 303 69 560 618 69 62 23038

27 21172 300 09 34 411 87 828 168
959 22030 303 69 560 618 69 62 23038

27 21172 300 09 34 411 87 828 168
959 22030 303 69 560 618 69 62 23038

27 21172 300 09 34 411 87 828 168
959 22030 303 69 560 618 69 62 23038

27 21172 300 09 34 411 87 828 168
959 22030 303 69 560 618 69 62 23038

27 21172 300 09 34 411 87 828 168
959 22030 303 69 560 618 69 62 23038

27 21172 300 09 34 411 87 828 168
959 22030 303 69 560 618 69 62 23038

27 21172 300 09 34 411 87 828 168
959 22030 303 69 560 618 69 62 23038

27 21172 300 09 34 411 87 828 168
959 22030 303 69 560 618 69 62 23038

III ciagnienie

Wygrane po 200 zł.

88 107 23 406 829 1390 598 724 805
47 2802 38 905 10 3101 79 452 529

88 107 23 406 829 1390 598 724 805
47 2802 38 905 10 3101 79 452 529

88 107 23 406 829 1390 598 724 805
47 2802 38 905 10 3101 79 452 529

88 107 23 406 829 1390 598 724 805
47 2802 38 905 10 3101 79 452 529

88 107 23 406 829 1390 598 724 805
47 2802 38 905 10 3101 79 452 529

88 107 23 406 829 1390 598 724 805
47 2802 38 905 10 3101 79 452 529

88 107 23 406 829 1390 598 724 805
47 2802 38 905 10 3101 79 452 529

88 107 23 406 829 1390 598 724 805
47 2802 38 905 10 3101 79 452 529

88 107 23 406 829 1390 598 724 805
47 2802 38 905 10 3101 79 452 529

IV ciagnienie

Wragnye po 200 zł.

114903 22 83 165 53 348 417 722 79
119040 65 231 32 464 84 507 8 26 38

114903 22 83 165 53 348 417 722 79
119040 65 231 32 464 84 507 8 26 38

114903 22 83 165 53 348 417 722 79
119040 65 231 32 464 84 507 8 26 38

114903 22 83 165 53 348 417 722 79
119040 65 231 32 464 84 507 8 26 38

114903 22 83 165 53 348 417 722 79
119040 65 231 32 464 84 507 8 26 38

114903 22 83 165 53 348 417 722 79
119040 65 231 32 464 84 507 8 26 38

114903 22 83 165 53 348 417 722 79
119040 65 231 32 464 84 507 8 26 38

114903 22 83 165 53 348 417 722 79
119040 65 231 32 464 84 507 8 26 38

114903 22 83 165 53 348 417 722 79
119040 65 231 32 464 84 507 8 26 38

ABC SPORTOWE

Zwycięstwo Toczyńskiego na mistrzostwach Niemiec

W poniedziałek rozpoczęły się w Bremie międzynarodowe mistrzostwa tenisowe Niemiec w hali. Pierwszego dnia Toczyński odniósł zwycięstwo nad Niemcem Kulenkampfem 6:3.

Warta ciągle na czele mistrzostw Polski w boksie

Niedzielne mecze zakończyły pierwszą rundę rozgrywek o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie. Wszystkich cztery drużyny pretendujące do zaszczytnego tytułu najlepszego pięściarskiego zespołu w Polsce rozegrały po trzy mecze, to znaczy każda z nich spotkała się ze swym przeciwnikiem.

Po pierwszej rundzie liderem jest wielokrotny mistrz Polski - Warta poznajńska. Prowadzi ona 5 punktami, mając stosunek zwycięstw 34:14. „Depcze jej po piętach” warszawska Skoda, mająca wprawdzie aż 4 punkty, ale zato niekorzystny stosunek zwycięstw 25:28.

Wzrostło natomiast wyprzedzenie wiedeńskie w drugim rundzie? W sferach pięściarskich stolicy wiele mówi się na temat Warty, którą czekają mecze ze Skoda oraz IKP na terenie Warszawy i Łodzi.

Czy można oczekiwać niespodzianek w drugiej rundzie? W sferach pięściarskich stolicy wiele mówi się na temat Warty, którą czekają mecze ze Skoda oraz IKP na terenie Warszawy i Łodzi.

Wzrostło natomiast wyprzedzenie wiedeńskie w drugim rundzie? W sferach pięściarskich stolicy wiele mówi się na temat Warty, którą czekają mecze ze Skoda oraz IKP na terenie Warszawy i Łodzi.

Japończyków wszędzie biją

Japoński olimpijski zespół hokejowy nie powodzi się. Dotychczas nie wygrała ona ani jednego meczu. Po dwóch porażkach w Polsce i dwóch, bardzo dotkliwych, w Czechosłowacji, złotoloty hokeiści zawita li do Budapesztu, gdzie rozegrali mecz z reprezentacją Węgier.

Wzrostło natomiast wyprzedzenie wiedeńskie w drugim rundzie? W sferach pięściarskich stolicy wiele mówi się na temat Warty, którą czekają mecze ze Skoda oraz IKP na terenie Warszawy i Łodzi.

WIECZOR PRASY 1 LUTEGO W ADRJU
Syndykat Dziennikarzy Warszawskich urzędują 1 lutego 1936 r.
WIECZOR PRASY w CAFÉ ADRJA (Moniuszki 10)
na dochód Funduszu Zapomogowego dla wdów i sierot po dziennikarzach

Nieszczyśliwy wypadek na statku „Lwów”

LONDYN 20.1. (PAT.). Na zdążającym z Gdyni do Hull statku polskim „Lwów” wydarzył się wczoraj wieczorem nieszczyśliwy wypadek przed wyleźnięciem statku do portu.

Wzrostło natomiast wyprzedzenie wiedeńskie w drugim rundzie? W sferach pięściarskich stolicy wiele mówi się na temat Warty, którą czekają mecze ze Skoda oraz IKP na terenie Warszawy i Łodzi.

Niemcy na Śląsku polskim chcą stworzyć „autochtonność”

W „Kattowitzer Zeitung” ukazała się prze kilku dniami odezwa Niemieckiego Związku Kulturalnego („Deutscher Kulturbund”) do społeczeństwa w woj. Śląskiem, wzywająca do tworzenia rodzaju muzeum ludoznawczego pod osobliwą nazwą „Skarbnicy ziemi ojczystej” („Heimatschatzkammer”).

Wzrostło natomiast wyprzedzenie wiedeńskie w drugim rundzie? W sferach pięściarskich stolicy wiele mówi się na temat Warty, którą czekają mecze ze Skoda oraz IKP na terenie Warszawy i Łodzi.

Wojewoda Grażyński O sytuacji Górnego Śląska

KATOWICE, 20.1. (PAT.). Dzień odbyło się pierwsze posiedzenie budżetowe sejmiku śląskiego, na którym wojewoda śląski dr. Grażyński wygłosił dłuższe przemówienie, uzasadniając przedłożony projekt ustawy skarbowej i preliminarza budżetowego na r. 1936/37.

Wzrostło natomiast wyprzedzenie wiedeńskie w drugim rundzie? W sferach pięściarskich stolicy wiele mówi się na temat Warty, którą czekają mecze ze Skoda oraz IKP na terenie Warszawy i Łodzi.

Pięć prosiąt z psiami głowami

WILNO, 21.1. (Tel. wł.). U włościanina Andrzeja Miesleszczy w miejsczku Jeziorach urodziła się 5 prosiąt z głowami podobnymi do psich i niezwykle długości, wyrastającymi z połowy grzbietów. Zą radą zabobonnych sąsiadów Miesleszczy przerażony tem zjawiskiem zakopał potworki żywcem do ziemi.

Zmarli

Ś. p. Berta z Konradów Jachnowa, ż. p. Antonina z Ziemięwiczów Kwiatkowska, wdowa, l. 64, w Warszawie; ż. p. Rozalja z Matelskiej Ogrodzkiej, wdowa, l. 70, w Warszawie; ś. p. Zenon Szmítkowski, l. 82, w Warszawie; dr. Kazimierz Esden-Tempiski, prezes pomorskiej Izby Rolniczej, w Toruniu.

